1

股票代码：600236            股票简称：桂冠电力                编号：2022-012

广西桂冠电力股份有限公司

关于 2022 年乡村振兴帮扶资金计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、乡村振兴定点帮扶工作概述

桂冠电力深入学习贯彻落实习近平总书记关于乡村振兴工作的

重要论述，全面落实党中央、国务院和各级党委、政府决策部署，坚

决扛起帮扶国家乡村振兴重点帮扶县——大化县推进乡村振兴的政

治责任，在争做“三个排头兵”的具体实践中，围绕农业现代化、社

会主义新农村建设、农民生活电气化，聚焦教育、民生、产业、就业、

党建帮扶，与大化县政府通力合作，高质量促进了农业高质高效、乡

村宜居宜业、农民富裕富足，持续巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接，以推动“三扶三真，五位一体”（简称“335”）特色帮扶体系

的有效落地，为建设壮美广西贡献“桂冠智慧”和“桂冠力量”。经

桂冠电力 2020 年度股东大会审议通过，2021 年实际拨付大化县乡村

振兴帮扶资金 1,700 万元，安排帮扶项目共 41 个。2022 年乡村振兴

帮扶资金计划 2,950 万元，安排帮扶项目共 21 个，涵盖教育、民生、

产业、就业、党建五个方面项目。

二、公司 2022 年乡村振兴实施计划

（一）总体目标及思路

 2

深入学习贯彻《中共中央国务院关于做好 2022 年全面推进乡村

振兴重点工作的意见》，认真落实中国共产党广西壮族自治区第十二

次代表大会关于“全面推进乡村振兴”的部署要求，发挥能源央企资

金技术优势，坚持精准施策，坚持扶持、扶志、扶智“三扶”并重，

坚持真心、真情、真金白银“三真”融合，统筹推进教育、产业、民

生、就业、党建“五位一体”帮扶，努力打造“三扶三真，五位一体”

的特色帮扶体系，突出重点，压实责任，保持标准不降、力度不减，

优先支持发展大化县教育帮扶工作，推动农村能源转型发展助力乡村

振兴，努力通过桂冠电力“温暖的手”，把党中央、自治区党委政府

对壮乡人民群众的关怀，真正送到人民群众心中，以企业高质量发展

助力推动自治区高质量发展和新时代中国特色社会主义壮美广西建

设。

（二）2022 年乡村振兴重点工作计划

1.打造大化县乡村振兴教育帮扶“名片”。联合北师大全力推进

双方深度合作，从激励措施、教育软实力、教学设施等方面切实提高

大化教育水平。选派大化县骨干教师“走出去”、北师大优秀教师“引

进来”，利用北师大教育集团优秀在线学科课程和名师讲堂等优质教

学资源，有效提升以大化县高中为代表的教学业务水平和管理水平。

同时持续开展 “三金”发放工作，结合联合教育帮扶体系，进一步

细化发放方案，精准激励大化县优秀教师、学生，并做好部分贫困学

生的帮扶工作。邀请北师大专家深度参与大化县示范性高中前期规划，

并投入专项资金援建，帮扶完善大化县基础教育硬件设施，有效缓解

 3

基础教育资源不足。

2.加快完成村级分布式光伏示范项目建设。抓好板兰村屋顶光伏

项目后续建设，在确保项目按期高质量高标准完成并投入运营的同时，

加强技术指导和管理支持，使其成为大化县乃至全区农村屋顶光伏项

目示范点。不断开拓农村新能源电力消费新场景，通过倡导使用新能

源汽车、推广新能源农器具、普及现代化用电设施等方式，满足人民

群众对美好生活向往所需的清洁能源需求，实现秀美山水与美好生活

有机融合。

3.持续加大培育特色产业力度。坚持以工业化理念、产业链思维

谋划乡村产业发展。立足大化县特色资源，注重帮扶发展乡村特色产

业，继续支持大化县七百弄鸡产业链完善，重点推动加快七百弄鸡育

种场建设，协同当地政府做好项目的建设投运，以及生产销售产业链

培育。实施特色种养业提升行动，在巩固原有 57 个产业成果的同时，

支持脱贫培育绿色食品、有机农产品等。常态化组织开展农户养殖技

术、病疫防护和管理技能培训班，通过农业标准化生产、管理、营销

等培训，提升当地群众产业管理和运营水平。

4.推动党建引领乡村振兴取得新成效。以提升农村基层党组织政

治功能和组织力为目标，落实党史学习教育、“不忘初心、牢记使命”

主题教育、“两学一做”常态化机制，加强基层干部党建培训，抓好

基层领导班子队伍建设，提升基层党建质量。深入研究党建帮扶的新

举措，创新内容和载体，拓展思路和方法，坚持问题导向，深化支部

联建帮扶，提高帮扶工作针对性和实效性。探索党员“一对一”结对

 4

帮扶机制，形成党员指导党员，党员教育党员，党员帮扶党员的氛围，

以“关键少数”带动“绝大多数”，促进提升村内党员党性修养和能

力素质，把党组织和党员作用发挥到乡村振兴第一线。

三、2022 年度乡村振兴帮扶资金计划

为进一步贯彻落实中央及地方政府定点帮扶工作要求，履行央企

社会责任，2022 年公司乡村振兴帮扶资金计划共计 2,950 万元，安

排帮扶项目共 21 个，涵盖教育、民生、产业、就业、党建五个方面

项目。其中：

（一）教育帮扶约 2,645万元，包括大化县一所示范性高中建设

前期征地费用 1,800 万元，北师大教育集团培训大化县骨干教师、接

收北师大支教人员、开通各类培训课程及其他相关教学费用 500 万元，

奖教金、助学金、奖学金 300 万元，板兰小学教学及生活设施改善

45 万元。

（二）产业帮扶约 85 万元，包括用于板兰村板上鸽子养殖场设

施巩固提升 40 万元，大化县农业产业项目帮扶 45万元。

（三）民生帮扶约 188 万元，用于改善大化县北景镇板兰、安兰

两村民生问题。

（四）就业帮扶约 10 万元，组织开展板兰、安兰两村的养殖技

术、病疫防护和管理技能培训班，以及农业标准化生产、管理、营销、

乡村振兴等培训。

（五）党建帮扶约 22 万元，用于板兰、安兰两村党建宣传、文

明村庄建设，宣传乡村振兴的政策，提升村民的文化素质水平。同时，

 5

组织举办村委党建培训班，强化基层党组织政治建设；组织开展党建

业务、党建引领乡村振兴等培训教学，提升乡村治理效能。

帮扶资金同地方政府签订协议后采用捐赠方式拨付，由地方政府

作为责任主体具体组织实施，统一管理，专款专用。

四、实施乡村振兴定点帮扶工作对公司的影响

实施乡村振兴定点帮扶工作是公司响应国家“全面推进乡村振兴”

战略，积极履行社会责任的义务。实施乡村振兴定点帮扶的资金来源

为公司自有资金，对公司当期及未来经营业绩不构成重大影响。公司

将审慎选择乡村振兴定点帮扶项目，保障公司乡村振兴定点帮扶资金

和资源的高效利用。

五、独立董事意见

    1.董事会审议《关于公司 2022 年乡村振兴帮扶资金计划的议案》

程序符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规的规定，表决程序

合法。

2.我们认为：党中央、国务院提出巩固和拓展脱贫攻坚成果，全

面推进乡村振兴，加快农村农业现代化是关系大局的重大问题，坚持

把解决好“三农”问题作为全党工作的重中之重，举全党全社会之力

推动乡村振兴。公司作为国有控股上市公司落实中央和广西自治区决

策部署，提出的《关于公司 2022 年乡村振兴帮扶资金计划的议案》

是积极履行上市公司社会责任的重要举措，也是落实民族要振兴，乡

村必振兴的责任担当。

3.本议案的审议决策程序符合《公司法》等法律法规和《公司章

 6

程》的有关规定。

4.同意公司提出的《关于公司 2022 年乡村振兴帮扶资金计划的

议案》。

    六、提请股东大会授权事项

    本议案尚需提交股东大会审议，并提请股东大会授权董事会，由

董事会授权公司管理层，在不超过公司 2022 年度乡村振兴帮扶资金

计划额度情况下，具体实施帮扶项目，并根据国家和地方政策要求，

适时调整帮扶项目实施进度。

    七、备查文件目录

    1.第九届董事会第十五次会议决议；

    2.独立董事关于公司 2022 年乡村振兴帮扶资金计划的独立意见。

    特此公告

广西桂冠电力股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 28 日